CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2021

 Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao

Grupo Águia Branca, pela comemoração

dos seus 75 anos em 2021, tendo a seu

favor uma história superlativa e pelos

trabalhos desenvolvidos em prol do

município de Cariacica, bem como nosso

Estado do Espirito Santo.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 30, inc. IV, da Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, ao Grupo Águia Branca,
pela comemoração dos seus 75 anos em 2021, tendo a seu favor uma
história superlativa e pelos trabalhos desenvolvidos em prol do município
de Cariacica, bem como nosso Estado do Espirito Santo.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquiva-se.

 Plenário Vicente Santório Fantini,12 de Julho de 2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310032003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

JUSTIFICATIVA

Uma empresa nascida em 1946 no município de Colatina, interior do Espírito
Santo, comemora 75 anos em 2021, tendo a seu favor uma história superlativa.
O que começou com uma pequena empresa de ônibus comandada pelos irmãos
Vallecio, Wander e Aylmer Chieppe tornou-se um dos maiores grupos
empresariais do setor de transportes do País.
O crescimento e as novas oportunidades que começavam a surgir na década de
1970 exigiram a estruturação e profissionalização do Grupo. Com o movimento
ascendente em curso, no ano de 1993 foram criadas as Unidades de Negócios
(hoje chamadas Divisões) – Passageiros, Logística e Comércio – que atuam de
forma independente e especializada conforme as características de cada
segmento.

Com o crescimento e profissionalização cada vez maior, o respeito às pessoas
se tornou princípio básico nas relações com colaboradores e com o mercado, a
busca por talentos sempre foi crescente e os investimentos constantes em
tecnologias fizeram com que as empresas do Grupo se desenvolvessem de
forma sustentável, focadas em segurança e em pessoas.
Inovação, tecnologia, qualidade e respeito às pessoas, conduzem o Grupo a
pensar sempre em formas de minimizar os impactos ambientais das operações
e principalmente a preservação de recursos naturais. Sendo assim, a iniciativa
mais recente do Grupo Águia Branca responde pelo nome de Reserva Ambiental
Águia Branca.
O Grupo Águia Branca, vem contribuído para o desenvolvimento do município
de Cariacica, gerando emprego e rendas para muitas famílias.

Levando-se em consideração a relevância da temática, coloco a matéria para
apreciação dos ilustres Pares que compõem este Legislativo, com objetivo que

seja encaminhada ao Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de julho de 2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310032003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310032003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-07-15T07:18:49-0300